²⁰ „Deus autem est sua essentia [...] Si igitur non sit suum esse, erit ens per participationem. et non per essentiam” (ST, I, q. 3, a. 4, c.): „Deus est suum esse, quasi essentialiter subsistens [...] alia res sit ens participative” (*Quodl.*, 3, q. 8, a. 20, c.).

²¹ „[...] omne quod convenit alicui, convenit tripliciter, quia aut essentialiter, aut participative, aut causaliter” (*In Ep. S. P. A. ad Colos.*, c. 1, lect. 4. Solutio).

²² „Essentialiter quidem quod convenit rei secundum proportionem suae naturae, sicut homini rationale. Participative autem quod excedit suam naturam, sed tamen aliquid de illo participat, sed imperfecte, sicut intellectuale homini, quod est supra rationale, et est essentialiter angelorum et idem aliquid participat homo. Causaliter vero quod convenit rei supervenienter, sicut homini artificialia, quia in eo non sunt sicut in materia, sed per modum artis. Unumquodque autem denominatur solum ab eo quod convenit ei essentialiter. Unde homo non dicitur intellectualis nec artificialis, sed rationalis. De dictis autem donis in angelis, ea quae conveniunt superioribus essentialiter, inferioribus conveniunt participative: quae vero inferioribus

Okazuje się więc, że terminy „partycypacja” i „przyczynowanie” wyrażają związek między dwoma bytami, i to niejednokrotnie ten sam – ujęty jednakże raz od strony przyczynowanego, raz od strony przyczynującego. Co do posiadania istotowego – słuszne wydaje się podkreślenie, że każda substancja jest pod tym względem jakby samowystarczalna i niezależna od innych bytów. Nie ma ona jednak w sobie racji swego istnienia i dlatego jest stwarzana przez Boga. Który istotowo jest Swoim Istnieniem²³. Inny typ istoty, tzw. niepełnej, mają przypadłości – byty zapodmiotowane w substancji i zależne od niej w swoim istnieniu²⁴. Jednakże nawet im przynależy coś istotowo, skoro mają istotę, ale w sposób uzależniony od ich substancjalnego podłoża²⁵.

III. ODMIANY PARTYCYPACJI

Doktor Anielski nie pojmuje partycypacji jednoznacznie, lecz analogicznie. Ogólne jej określenie, które sformułował, dopuszcza, aby rozumieć ją jako mogącą zachodzić różnorako w różnorodnych bytach. W rozmaitych tekstach wymienia on wiele rodzajów partycypacji. Niniejszy paragraf służy uporządkowaniu ich w jeden ogólny schemat, co pozwoli wskazać na pewne zachodzące pomiędzy nimi zależności, a tym samym udowodnić, że Tomasz miał jakąś jedną koncepcję partycypacji.

Najobszerniejszy wykaz różnych typów partycypowania zawiera jego *Komentarz do „De Hebdomadibus”*, który wymienia: